

**GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES**

**Empreitada:** CORREÇÃO DA E.R. 9-2ª NO PORTAL DO VENTO - SÃO MIGUEL

**Código:**

**ORÇAMENTO**

<b>Código</b>	<b>Designação dos Trabalhos</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Preços unit.</b>	<b>Totais</b>
<b>03</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
	<i>Trabalhos a realizar de acordo com o projecto, nomeadamente os perfis transversais tipo, satisfazendo o especificado no C.E., considerando as espessuras das camadas após compactação, e incluindo o fornecimento e aplicação.</i>				
<b>03.1</b>	- <b>Camadas granulares:</b>				
<b>03.1.1</b>	- <b>Com características de sub-base:</b>				
03.1.1.3	- <i>Em detritos de pedreira ou bagacinas:</i>				
03.1.1.3.1	- Com 0,20 m de espessura.	m2	5.018	3,50 €	17.563,00 €
03.1.1.4	- <i>Em detritos de pedreira ou bagacinas (Reaproveitamento do pavimento existente):</i>				
03.1.1.4.2	- Com 0,20 m de espessura.	m2	965	1,00 €	965,00 €
<b>03.1.2</b>	- <b>Com características de base:</b>				
03.1.2.1	- <i>Em agregado britado de granulometria extensa:</i>				
03.1.2.1.2	- Com 0,20 m de espessura.	m2	5.928	4,50 €	26.676,00 €
<b>03.4</b>	- <b>Camadas de misturas betuminosas:</b>				
<b>03.4.2</b>	- <b>Com características de regularização:</b>				
03.4.2.2	- <i>Em macadame betuminoso:</i>				
03.4.2.2.1	- Com 0,07 m de espessura.	m2	5.816	13,50 €	78.516,00 €
<b>03.4.3</b>	- <b>Com características de desgaste, na faixa de rodagem:</b>				
03.4.3.1	- <i>Em betão betuminoso (AC 14 surf(BB)):</i>				
03.4.3.1.2	- Com 0,05 m de espessura.	m2	5.816	12,00 €	69.792,00 €

**GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES**

**Empreitada:** CORREÇÃO DA E.R. 9-2ª NO PORTAL DO VENTO - SÃO MIGUEL

**Código:**

**ORÇAMENTO**

<b>Código</b>	<b>Designação dos Trabalhos</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Preços unit.</b>	<b>Totais</b>
<b>03.7</b>	- Regas betuminosas de impregnação, colagem ou cura:				
<b>03.7.1</b>	- Rega de impregnação betuminosa (C50BF4):				
03.7.1.1	- Com emulsão betuminosa.	m2	5.816	0,90 €	5.234,40 €
<b>03.7.2</b>	- Rega de colagem:				
03.7.2.1	- Com emulsão.	m2	5.816	0,80 €	4.652,80 €
<b>03.9</b>	- Trabalhos especiais de pavimentação:				
<b>03.9.1</b>	- Fresagem de camadas de pavimentos existentes:				
03.9.1.1	- Em misturas betuminosas:				
03.9.1.1.2	- Em profundidades entre 5 e 10 cm.	m2	110	18,00 €	1.980,00 €
<b>03.9.7</b>	- Pavimentação de passeios, separadores ou ilhas direccionais, incluindo fundação:				
03.9.7.1	- Em betonilha.	m2	32	10,00 €	320,00 €
<b>03.9.8</b>	- Remoção de pavimentos existentes, incluindo fundação e lancis, carga, transporte e colocação em vazadouro dos produtos sobranes e eventual indemnização por depósito:				
03.9.8.1	- Em pavimentos betuminosos.	m2	1.968	2,50 €	4.920,00 €
<b>3.10</b>	- Outros trabalhos:				
03.10.1	- Restabelecimento do caminho agrícola paralelo à E.R.8-2ª	un	1	2.500,00 €	2.500,00 €
<b>TOTAL DO CAPÍTULO</b>			<b>213.119,20 €</b>		